
 
 CÓMO MANTENERSE INFORMADO 

 

➢​ Sitio web:  www.somerville.k12.ma.us/shs 
➢​ CCR Instagram: somerville_collegecareer 
➢​ Facebook: www.facebook/SomervillePublicSchools 
➢​ Blackboard Connect5: Buzón de voz / mensajes de correo electrónico en todo el 

distrito  
➢​ Naviance 
➢​ Counseling , Boletín informativo para universidades y carreras 

 

 
UNIVERSIDAD Y CARRERA 

PREPARACIÓN en SHS 

SHS tiene tres miembros del personal de College & Career de tiempo completo que 
brindan servicios directos a los estudiantes de 11 ° y 12 ° grado. El equipo de preparación 
para la universidad y la carrera ofrece talleres, reuniones de grupos pequeños, videos 
instructivos, eventos de admisión a la universidad, reuniones de planificación individual y 
más. El equipo CCR trabaja muy de cerca con los consejeros escolares de SHS para 
brindar el máximo apoyo a los estudiantes. 
 

EXHAUSTIVO 

Un programa integral identifica específicamente lo que los estudiantes deben saber y 
comprender para mejorar sus competencias académicas, personales / sociales y 
profesionales . 
 

PREVENTIVO 

La programación de consejería escolar busca identificar desafíos predecibles y preparar a 
los estudiantes con el conocimiento y las habilidades necesarias para enfrentar estos 
desafíos cuando surjan. 
 

DE DESARROLLO 

La programación de consejería escolar está diseñada e implementada con plena conciencia 
de las necesidades de desarrollo de la adolescencia.  
 

 

POLÍTICA DE NO DISCRIMINACIÓN DE LAS 
 ESCUELAS PÚBLICAS DE SOMERVILLE 

La política de no discriminación de las Escuelas Públicas de Somerville se extenderá a los 
estudiantes, el personal, el público en general y las personas con quienes hace negocios; Ninguna 
persona será excluida o discriminada en la admisión a una escuela pública de cualquier ciudad o en 
la obtención de las ventajas, privilegios y cursos de estudio de dicha escuela pública por motivos de 
raza, color, sexo, identidad de género, religión, origen nacional. , orientación sexual o discapacidad. 

 

Somerville High School 
Consejería Escolar 

 

Departamento 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

¿Qué es la consejería?   
 

Es una relación profesional 
que empodera a diversos individuos, familias  
y grupos para lograr metas de salud mental,  
bienestar, educación y metas profesionales. 

 
-Asociación Americana de Consejería 
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​ ​  
   PERSONAL DE ASESORÍA ESCOLAR  

NUESTROS SERVICIOS DE APOYO: 

Apoyo personal, social y emocional Asesoramiento académico 

Planificación postsecundaria Exploración de carrera 

Coordinación de servicios Soporte para solicitudes universitarias 

    Referencias a recursos comunitarios / 
escolares Colaboración y consulta 

Intervención de crisis Oportunidades de enriquecimiento  

Premios y becas 9º, 10º, 11º y 12º grado  
Reuniones individuales 

Reuniones de grupos pequeños y grandes Programas de redireccionamiento / puente 

Consejería de adaptación Eventos CCR 

La Asociación Estadounidense de Consejeros Escolares (ASCA) alienta 
consejeros escolares para diseñar y ofrecer una escuela integral 

programa de consejería que promueve el rendimiento estudiantil. 

 
NUESTRA MISIÓN: 

 

Facilitar el desarrollo académico, personal / social y profesional de todos los 
estudiantes a través de un programa de orientación escolar que sea integral, 

preventivo y apropiado para el desarrollo. 
 
 

VALORES FUNDAMENTALES: 
 

Basado en fortalezas 
 

Exhaustivo 
 

De desarrollo 
 

Preventivo 
 

Proactivo 

Lindsey Dobbins  
Department Chair 

ldobbins@k12.somerville.ma.us 

Melanie Kessler 
Dir. of College & Career Readiness 

mkessler@k12.somerville.ma.us 
 

Simone Braga 
SHS Registrar 

sbraga@k12.somerville.ma.us 

 
Julie Phylis 

Administrative Assistant 
jphylis@k12.somerville.ma.us 

 
Kayla Schutte 

College & Career Counselor 
kschutte@k12.somerville.ma.us 

 
Anne Herzberg Eden 

 Multilingual School Counselor 
 Elm Community 

aeden@k12.somerville.ma.us 

Justin LaBerge 
School Counselor 

Beacon Community  
jlaberge@k12.somerville.ma.us 

 
Melanie Banks 

School Counselor 
Beacon Community 

mbanks@k12.somerville.ma.us 
Jeremy Rischall 

School Counselor 
Highland Community 

jrischall@k12.somerville.ma.us 

 
Kelly Albrecht 

Bilingual School Counselor 
Highland Community 

kalbrecht@k12.somerville.ma.us 
Natalia Ruiz Toro 

Bilingual School Counselor 
Broadway Community 

nruiztoro@k12.somerville.ma.us 

 
Cathy Maguire 

School Counselor 
Broadway Community 

cmaguire@k12.somerville.ma.us 
Anne Irwin 

Adjustment Counselor 
airwin@k12.somerville.ma.us 

 
Alyssa O’Donnell 

Adjustment Counselor 
aodonnell@k12.somerville.ma.us 

Ashleiy Costa 
Bilingual Adjustment Counselor 
acosta2@k12.somerville.ma.us 

 
Elly Mullins 

Rise Program Coordinator/  
School Adjustment Counselor 

emullins@k12.somerville.ma.us 
 

 
Kevyn De Oliveira Sereno 

Newcomer Seminar/ 
Bilingual School Counselor 
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